SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE EVENTOS - TECNOLOGIA - SANTA VITÓRIA
DO PALMAR

ATA DE REUNIÃO, DE 20 DE JANEIRO DE 2023

   NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO COMITÊ ASSESSOR DO CURSO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA EM EVENTOS

ATA 10/2022

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de 2022, às 10:00h, de forma remota na plataforma Google
Meet(meet.google.com/txf-rdrb-wek), ocorreu uma reunião extraordinária do Núcleo Docente
Estruturante(NDE) do Comitê Assessor do Curso de Tecnologia em Eventos que foi iniciada com a presença
dos seguintes professores(as):, Cesar André Luiz Beras, Clediane Nascimento Santos,  Neimar Ferreira da
Rosa, Renata Brauner Ferreira e Wellington Freire Machado. Os professores(as): Darciele Paula Marques
Menezes, Leticia Indart Franzen e  Luciene Imes, encontram-se em situação de afastamento, a professora  Ali
Machado justificou sua ausência.  A reunião coordenada pelo docente César Beras cumpriu a seguinte pauta:
1) Consolidação e aprovação da versão final do PPC e 2) Assuntos Gerais, onde se pautou a consolidação da
oferta 2023/1 do curso. Em relação ao primeiro ponto de pauta, 1) Consolidação e aprovação da versão
final do PPC , foi informado pelo coordenador a metodologia utilizada, construída por este NDE: PASSO 1:
Adaptação de toda CH do formulário DIADG aprovado e respectivo QSL(em anexo) no PPC(anexa última
versão entregue em 25 de outubro junto com primeira versão do formulário). Lembrete: o formulário não
pode ser mais alterado. Responsável: Neimar Ferreira da Rosa; PASSO 2: Adaptação de todas as grades
curriculares e respectivos regulamentos(TCC, Atividades complementares e etc) do formulário DIADG
aprovado no PPC.  Responsável: Ali Machado; PASSO 3: Adaptação das bibliografias do PPC a partir da
discussão realizada pela comissão sobre as referencias bibliográficas.   Responsável: Ali Machado e César ;
PASSO 4: Revisão geral de todo o PPC     - correção final dos dados – Renata e Darciele e Passo 5 :
Aprovação final no NDE – Responsável:  Todxs!!!. Neste sentido na reunião de hoje temos que consolidar
o passo 5 para podermos aprovar o PPC e repassa-lo a DIADG em sua versão final. Professor Neimar falouq
eu faltava padronizar ainda a CH total em dois trechos e que já estava fazendo isso, destacou a importância
do trabalho realizado e parabenizou o NDE. A professora Renata, por sua vez, também parabenizou o grupo,
todas as atividades realizadas e a metodologia utilizada. A professora Clediane, parabenizou o NDE e
destacou quatro necessidades de correções: a) padronizar que o curso é anual e não semestral, b)Retirar
biblioteconomia do texto pois não utiliza a estrutura do campus, c) Colocar os códigos na disciplina de meio
ambiente, sustentabilidade e sociedade e d) Completar o texto que deve abordar os Direitos humanos ,
utilizando-se do parecer emitido pela DIADG, em todos os trechos necessários. O professor Wellington

Ata de Reunião 0006620         SEI 23116.001650/2023-75 / pg. 1

manifestou os seus parabéns ao trabalho e relatou que consolidou todas as ementas do ILA. O professor
Cesar destaca a construção coletiva e agradece a todxs!!!.A versão final do PPC apresentada, incorporado as
sugestões dos professores Neimar e Clediane foi aprovada por consenso pelos presentes na reunião.  2)
Assuntos Gerais- consolidação da oferta 2023/1 do curso: O professor César lembra que a oferta de
2023/1 foi construída coletivamente em reunião dos NDEs de Hotelaria, Tecnologia em Eventos e Turismo,
mas que faltava precisar as vagas e os responsáveis pelas orientações de TCC e de Estágio. Neste sentido o
número de vagas oferecidas em cada disciplina será de 50 vagas, para orientação, todxs professores do curso
oferecerão 05 vagas e teremos 11 vagas pra estágio, distribuídas em cinco turnos que serão na próxima fase
distribuído entre quem tiver interesse de orientar estágios obrigatórios. Após breves reflexões, a proposta foi
aprovada por consenso por todxs presentes na reunião. Por último se definiu a próxima reunião do NDE, dia
19 de janeiro, quinta-feira, das 10:00-12:00 de forma virtual, com a seguinte pauta: 1) Aprovação das bancas
de TCC, 2) Preparação do estágio 2023/1 e assuntos gerais. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada às 10h40min, sendo lavrada e aprovada a presente ata, no qual aprovam e tomam ciência do
conteúdo exposto no encontro os membros do Núcleo Docente Estruturante do Comitê Assessor do Curso
Superior de Tecnologia em Eventos, que vai assinada pelo seu coordenador.

Cesar André Luiz Beras

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Eventos

Documento assinado eletronicamente por Cesar Andre Luiz Beras , Coordenador de Curso, em
20/01/2023, às 09:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0006620 e o código CRC 2FE69E08.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.001650/2023-75 SEI nº 0006620

Ata de Reunião 0006620         SEI 23116.001650/2023-75 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0006620